
306-е заседание - 15 Аекабря 1952 rода З99 

130. 3а,ЯВлепил двух представите.11ей Прогрессивной 
партии Того лево укаsывают на истинный характер 
этой партии. Член французской делегации, который 
явдлется уроженцем Того, нанес оскорбление всеъ~ rо­
суда,рства:м-члена111 Организации Объединенных На­
ций, заявив, что ни одно из JПrx не .явллется вполне 

независиыюJ , и обвинив Организацию Объединенных 
Наций в подрывной делтельности. Есшr верить эти:1r 
nредставителт.r, то ни одна сельсr~охозлйствепнал 
страна не 1пrеет ник.аr-оrо права на независшюсть. 

Из их заявлений совершенно ясно, что единственной 
це.тъю их партии служит желаюrе сохранить господ-· 

ство Франции в Toro. 

131. Для тоrо 11Тобы ввести в заблужденпе обще­
ственное :мпенпе, управляющие государства созда.ли 

пародию на. законодательные органы в этих террито­

рrrях, позаботившись о тои, чтобы за их сторонника­
ми быJiо обеспечено 11 этпх органах прочное болъшюr­
ство. Создание одной за другой двух консультатив­
ных ко:миссий8 и Объединенного совета служит теы 
же цел.ям. Действптельное назначение этих органов 

заключаете.я в том, чтобы подорвать двшкение за объ­
едипепriе, создавал при этом впечатление обратного. 
Объедннеиный совет не обладает никакой исполни-

s Апг.10 -фрап1'узская постояпяая копсузrътативпа.я коuисспя 

по 11е.1аи Toro, созр;аппал в 1948 rop;y,- и Расшnреннал постоян­
на.я коясу.11ьтатпвная ко~шссия по делам Того , ·со·здавна.я в 
1950 rо_цу. 

П роблема объединен ия племени Эве и объеди нения 
территорий Того : специальный доклад Совета по 

Опеке (А /2289) (продолжение) 

[Пункт 32]* 

По 1ipuiлautemt10 председателя, 1~редставителъ 
Всеобщей 1ео1,ферет,,1,ии r1Jte.'l.te1tu Эве i -11, Олzотио, 
представители 067,ед~ишию~о 1eonipeeca Toio ~-и A 1t­

mop и i - 11, Ода.~,е, и nредставител.ъ Про~рессивмй 
,iapmuu Toio и Союза вождей и 1JЮсе.я.ещ1,.Л Оеверио~о 
Tmo i -1t К1~одар запю~ают .iiecma за столо,ч Ко­
щипет.а. 

1. О. О. ЮРАНС (Союз Советеких Соппалистических 
Республик) говорит, что проблема объ.единения пле­
мени Эве и территорий Того имеет д:шпную п поучи­
тельную историю, нача;вшуюся после первой мировой 

войны, когда племя Эве было расколото на две части 
пск.'lючительно в интересах необузданной коJiониаль­
ной Эiюпансии, не считавmейсл с интересами этого 
ш1емеви. :Колониальные державы лишили _коренное на­
селенпе его земель и основных прав и препятствуют 

его политическому, 1:шоно:мическому и социаnному 

прогрессу и прогрессу в области обра,ювапия. 

2. Хотя племл Эве, стремление которого добпться не­
зависимости и объединения не подлежит сомнению, 
первый раз подало петицию Совету по Опеке в 1947 

• Повест1<и ,цвя Геверыьяой Acca)lбJeo. 

тельной шш законодательной в.JJастью, 11 его ч.1ены 

вазначаютсл путем косвенпых выборов, результаты 
которых заранее пзвествы . Выезднал миссия в 1952 
году безуспешно пыталас1, оправдать то обстоятель­
ство, что Объедпневный совет составляетм из ч.i!е­
нов, ивбирае)1ых французскими властями . 

132. Отвечая на объеr,тпвпые возражения деtiствп­
тельных предста11птелей насе.11 ения Того, представи­
тель Соедипенnоrо Королевства ссыжался исключи­
тельно на до1U1ад Выездной миссии, что доказывает 
истинный характер этого доклада. Резолюцию 643 (XI) 
Совета по Опеке, в которой этот доклад одобр.яетсл, 
следует считать несправедливой, пристраствоfi и про­

тпворечащей принцппа:м: Организации Объединенных 
Наций. 

133. Позиция польской делегации в отношешш про­
блемы объедJiнеuия племени Эве и объединения тер­
риторий Того основывается на ее уnа,женип принци­
па права народов на са111оопределепие и па ее вер­

ности Уставу Орrанивации Объединенных Наций. 
Польский народ был порабощен и раэдедеn в тече­
ние бо.11ее ста nят11деслти лет. Сейчас, когда он вновь 
добилел своей nезавпсимости и когда его созидатель­

ные силы бьют ключом, он поддерживает парод Эве 
в его борьбе за национальное освобождение. 

3аседанпе закрывается в '1 ч. 10 м. дня. 

308·8 
за сер;анмt 

Понедельнин 15 декабря 1952 roAa, t0 ч . 30 м. утра 

· Председатеnь : Г-н Родоnьфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центральные учрежАения, Нью-Йорк 

году (T/ Pet.6/l-T/ Pet .7/2) , однако до сих пор не 
было достигнуто в это111 отношении Ю!Ilаких конкрет­

ных результатов. Выездная 2.шсспя Организации Объ­
едпnенпых Наций 1949 года в подопечные террито­
рии 3ападноn Африки подтвердила в своем докладе~, 
что ряд политических партий , особенно на юге, тре­
бует объединенил и независиыости. В Совете по Опеке 
представители племени Эве убедител1,uо доказалп, что 
раздел террптории значительно препятствует лолити­

ческо111у прогрессу и неблагоприятно отзы:вается на 

народном хозяйстве обеих террпторпfi , 1-оторые вза­
шшо дополняют одна другую. Того под бритапс1шы 
управлением преи111уществеnно производит товарные 

ку.11ьтуры, как. например какао, а не m,щевые _про­

дукты, в то время &а1' положение в Того под фран­
цузским управJrенпе:м как раз обратное . Таможенный 
барьер значительно замедляет окономическое разви­

тие обеих территорпй и мешает расmиренпю торгов­
ли ыеж.ду ними . Искусственная граница отделяет друг 

от друга родственнпков п даже сеиеnные единицы. 
Вполне естественно, что при таких обстояте.11ьствах 
население должно вслческп пытаться вновь объедп-

1 Оъ1. Официыьuые оnеты Совета по Опене, седьмая сессnя, 
Доnо.:шеnие № 2, Специа.1ьвый док1а)I. по вопросу о ш1еш:вп Эве . 



4С!О Генера~ьная Ассамбnе1 - СеАЬМаl сессн• - Четвертыil коммтеr 

1шться. Представители наиболее n.ш.яте.1ъных орrаитт­
зацпlt, как палрп:мер Всеобщей конференции племе­
ни Эве II Объединенного конгресса Того, поэтому па­
стойч1rnо nредъявл:яют Организации Объедивен!IЬIХ 
Наций - органу, в конечвоtt 1шстанц1111 ответствен­
ному за опеку над обепъrп территорптш, - требова­
шrя об объедлнеnиа и независимости. Таюш образо~r 
Орrаюп~ацил Объедппеппых Нациfi имеет воз:Уожностъ 
па практтrке пр1rмею1ть статью 76 Устава и оправдать 
наде~;ды, возлаrnемые па нее племенем Эве. 

3. Совет по Опеке в августе п сентябре 1952 года 
посАал вторую Dыездную :млссню в обе терр11тор11.и 
Того, предположительно с це.11ъю объектпвноrо 11зуче­
ш1я существующей обставов1ш. Несмотря на попьп­
'-У управляющих властеll по:Уеrпать васелев11ю выра­
зить своп пожеАаm~л, Выездная мнсспл Оргапиаацшr 
Объедннсппых Нацпй 1952 rода в nодопечяые тер­
рпторпи Западной Афршш получш1а 2 479 сообщенпn, 
требутощтrх объедипення п независимости, что впдпо 
из части I приложепn.я I к специальному докладу етой 
Миссии (Т/1O34). В резу.u,тате этих cooбщemrlt Вы­
ездная 11111ссп.я пришла к заключению, что общее тре­
боnанне об объединоюш Того представляет собой ак­
туальпыn политический nonpoc, r1то в псsоторых райо­
нах ото желание е,'(пподушпо 11 что, ~.ак по.111тптrеское 
двпжеюrс, оно лот,зуетс.я все более и более широким 
11ршн1анием (Т/1O34, пункты 398-400). Стороппшш 
объедипенпя требуют таюкс расшпрепnя полптпческпх 
прав населенnя. В связи с эт1ш г-п Юра.нс обраща­
ет шшма.нпе .на пункт 2] ОЬ спецнальпого докJiада. 
4. Нес)ютря на множество петицпli, сообщений п уст­
ных заJшлеmiй, в которых яспо выражается законное 
стремление племени Эве объедппитьсл п стать неза­
nпсmп,п,r, Выездная миссия не только не сде.11.а.1Jа ло-· 
г1rчес1шх выводов и::1 этого nоложенпя, но всячески 
старалас[, оправдат1, попытки управхяющих властей 
помешать испо.1ненпrо этого желаuпя. Заключения, со­
/1,ержащпеся в пункте 422 спецпа.1ьного доклада, ве­
обоснова,пы и ттротиворечпвы. Одновре~rенно 1\Iисс1ш 
утверждает, что никакая определенная форма объеди­
нения не пользуетr.я: достаточно широко!\ помер».&ой, 
чтобы оправ/1,а.тr, пз~1епекие структуры существующеli 
а~шяистрацюr, - несмотря на 11rножество nо!lучеп­
пых ею пет11цпn II сообщевпй, - 11 щшзяает, что 
ввиду оrрапичеппости 1rneвmeroм в ее распоряженш1 
времени ояа пс бы.11а в состоянии точnо устапов11т1,, 
которое из пред.~ожепиtt об объедппепип пользуется 
наnбо.11.ее широкой поддержкой насе1еяпя. Таким об­
разом Мисс11л как бы прпзнает, что существует пред­
ложение, пользующееся поддержкоtl больm11пства. 

5. 3а.КJ1ючеппя Выездной ъшсспи лспо доказы.вают, 
что она .является послушным орудием в руках коло­
нпа.11Ьных держа-в. Деmелъность Миссии в Того обва­
ружш,а недостаток всей системы II показывает яе­
удовлетворительпость членского состава выездных щic­
cпit. Фактnческп Выездная м11сс11я только сотрудни­
чаJа с упр8..В11яющ1шп вл:аст.ями, т. о. заня.,а такую 
позицию, которая весо:мнеппо должна была навести 
ущерб ,штересам туземного населения п Орг1tшпнщи11 

ООъедпвеввш:: Наций. Выло получено множество пе­
пщиn, касающихся требован111t французской админл­
страции о тоы, чтобы во вре:r.[.н пребьmапия :мисс1111 
пе устраивалось демопстрацпn, указывающих па пре­
с.tедовапия со стороНЬI фрапцузскоn n ,1щпв11страции 
члепоn l{омитета объедияея1rя Того II оргап11зацш1 
<<Juvento», на полицейские меры для предупреждения 
возъюжпосrn доступа к 1\f11cc1111 n на уrро3ы адмпяп­
страцпп припятъ ре11ресснввые меры против .1пщ, no­
дanmпx ттетицшr. Эти угрозы деftстn11телы10 осущест­
nплпсь , что явствует 113 :восе)1надцаш петпцлlt , полу­
ченных l\'lпccnen после ее отьеr1да пз Ломе. Выездная 
м~1ссия пе производила расследовашrй па J\!есте n свя­
зп с nолученвюш ею петJIППюпt п, соr.1асно nун~."Ту 26 
спецпаJJЪяого доклада, тонько обратш1ась к ъ1естнн:ы 
uластям с просьбой сообщлть e.tt с:nон замечnппя. по 
определенным вопросам. 

6. Из недавппх заJIВJ(епий, сде.tанньu: в Rомптете, 
я.встnует также, что Выездная миссия постояяпо пе­
ремещалась с :места ва место, чтобы пзбежатъ кон­
таь'1'а с паселснпем. Однако характерпо т-о, чт-о г-в 
Кподар и его партия 1шели постоянпыt\ доступ к Мис­
сии, в то вреыsr как г-п Олимп110 п его партия этого 
доступа не пмешr. Нп председате!fЪ, п11 чжетr Выезд­
ной ШICCIIII IIC ВЫСТ)'ПЭЛИ В Комптете , хотя пе1,оторые 
представители и: лытал11сь заш:ит11т1, 1\fиссию от спра­
вед.r1иво высказанных по ее адресу кр1rтпческ11х за­
иечавиn . 

7. Франция и Соедuпеппое Коро.11евство нарушают 
Устав п Cor.'lameнпe об опеке те~1, что пытаются до­
биться следующего: Фравцшr - спестп свою под­
опечную территорию на положенпе песамоуправллю­
щейсл террпторпп пу-rем включения ее во Фрапцуз­
свиfi Союз, а Соединенное Королевс,т110 - присоедп­
нпть сnою подопечную террпторшо 1t Золотому Бе­
регу. Такие попытки явно пмеют целью не допустить 
об-ъедпневпя II пезавнспмостн обеих подопечных тер­
риториn. Из годового отчета о Того под брнтапским 
уnраплепием2, из докладов вые:щных ююсий, из спе­
циального док.11ада об ад!1шв11страпrnпт,rх союзах (А/-
2151) 11 пз многоч,rсленных пeтuцntt явствует, что 
британское Того пе пмеет ни законода,тельпой, пп ад­
~шнистративnоn, пл судебной, ВIJ бюджетной автоно­
:\mп. Г-н Автор заявю1 (3O0-е заседание), что насе­
J{еnие Того под британским управле1шем не желает, 
чтобы его страна была прnсоед11нена к Золотому Бе­
регу, так как ето препятствовало бы конечному объ­
едиnеюrю плеыенп Эве 11 территортпr Того. 

8. Делегация Советского Союза всегда поддержпва­
;rа справедл1mые требовавпя т1емеп11 Эве. Совет no 
Опеке пе исправи21 положеmtл, ставшего певыноеи-

. мым 11 создавшегося из-за пеудоплетворителr,пой ра­
боты Выездноn миссии. В самом де1е, он только вос­
пропзвед ошибочные зак.1ючеп11я :М11сс1ш, даже ве 

2 Or'leт правuте.нства Ев Бе101Jсства Соо11.пнеппоrо Коро1е11 • 
ства Ве.1вкобрпта11яя в Северпоi Ир,авдяп Геперuьпоii Асса~1-
бжее Орrаn11з1щип ОбъеАИПеmrых Наций об управ:епии в 1951 
r0Af Toro, 11ахо11.11щеrося по~ опекой Соедппеяпоrо Rорохевства, 
Jопдоu , Her Majesty's Stationery Office, 1952, Coloniol No 284. 



306-е эаседа11ие •- 15 декабря 1952 rода 401 

озна.ко:м1mmись с существом вопроса. Позиция Сове­
та продиктована тем, что управляющие власти упор­

но возражают против справедливых требований RО­
ревноrо насе,1еппл. Представите;ш Франции и Соедп­
пенноrо Королевства не суме1и объ.лсвить, почему и:м 
ЯIIBO не удалось выполнить возлаrаемые па них Уста­
воя обязательства. Поэтому Генеральпал Ассаrr,блея и 
Четвертый комитет должны исправить в высшей сте­
пени яеудоВJiетворителья.ое положение 11 удовдетво­

рпть законные требования племени Эве, которые в 
полной :мере соответствуют Уставу. 

9. Г-н ШЕйВЕН (Вельrи.я) rоворнт, что на 3O3-м 
заседании представ1пе.~1ь Ирака намекал, что Выезд­
ная )Пrссил пе выпо.шила своих обязанностей, не вы­
с.11ушала точки зрения африканцев 11 подпала под 
в.11пяние управляющей власти; он это решительно от­
рицает. Наоборот, чяепы Миссии беседовали с сотня­
ми африканцев и даже посеща.~rи лепрозории и до~rа 

для прокаженных. Выездная мпсс11я 1952 года бы.~1а 
первой миссией, посетившей мпоrие отдаленные райо­
ны территории. Г-н Шейвен слышал, :как )шогие аф­
риканцы уд1mляш1сь, что члены Миссии оказались 
сто.ч:ь доступными и были столь блаrожелательньши. 
Представитель Ве.п,гии имеет две фотоrрафии, снятые 
в Ло11rе в авrусте 1952 года, на которых члены :Мис­
сии изображены вместе с членами Комитета объеди­
нения Toro. Представители этой партии обвиняли 
l\f11ссию в то:м, что опа не хотела прпсутствоваТf, на 
собрании, организованном щ1, плантации г-на де-Су­
за, и представитель Ирака также присоединился i. 
их критике. :Миссия отказа.Jiась присутствовать на вто:~.1 
собрании тольм пото:1.[у, что она узнала, что желаю­
щие присутствовать на собрании и встретитr, членов 
Выездной 11шсс1ш должны были внести за, это пзвест­
ную шrату. Позднее ВЫJrснилось, что эти деньrи пошли 
на ре11юnт плантации г-па де-Суза, а те111, RTO про­
спл вернуть уплаченный взнос, было с1,азапо, что день­

rи будут использованы на покрытие расходов вы.езд­
ных :11шссий. Кроме тоr·о, обнаружилось, что на биле­
тах зпач1шось: «доброво,'Iьный взнос». 

10. Хот.я возможно, что все члены Комитета не удов­
.'lетворевы докла~ом, но оп составлен в умеренных вы­

ра;r,еmrях и в яем высказываются мудрые соображе­
юrл; он защищает интересы пе тол-ько юr,шионов аф­
рnкапцеБ, в настоящее время насел.я~ощпх Африrtу, но 
11 интересы rрядущих поколеппй. 

11. :Как представитель Вельrии уже за.mшл, веро­
ятно в будущем трудно будет найти людей, которые 
захотят войти в состав выездных :11шссий. Kpo11Ie тоrо, 
если Комитет будет и впредь пе считаться с мнением 
мшшионов африканцев, то, возможно, настанет вре­
~rл, коrда африканцы не согласятся принимать выезд­
ные :миссии па своей территории. 

12. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) протестует против заявле­
ния представителя Бельrии, утверждавшего, что r-п 
Халиди якобы сказал, что Выездна.н :-шсспя «подпала 
под в.:шяmrе управллющ1rх властей». Г-н Халиди еще 
не выступах в прениях, а тольRо задал представите­

;,rям п.леыенп Эве оди.н вопрос, ю1саrощийся Выезд-

ной мпссип; он сказад: «Считаете .111 вы, что в дан­
но~1 случае Выездная миссия паходплась под влпяви­
ем управляющих властей?». 

13. :Кроме тоrо, представите.'lь Вельr1ш заявил, что 
представите.11ь Ирака присоедиюrлся к ~.рптш:е, вы­
скаванной Комитетом объедипепия Toro относ1пельно 
Выездной миссип, что не соответствует истпне. Г-н 
Ха.11иди считает, что представителю Ве.11ьrrш с.11едова­
ло бы дождаться выступления представителя Ирака 11 

не пытаться отвечать на неrо заранее. 

• 14. Г-н ОЛИl\1ПИО (Всеобщая 1юпференцил ш1е111е­
яи Эве) хочет разъяснить яе1юторые пз затронутых 
вопросов в надежде, что оп сможет содеiiствовать удов­
летворите;,:ьноиу решеншо этой проб.темы. 

15. Согласно заявлению, сделанному r-ном Пиньоном 
па 303-111 заседании, все уроженцы Того имеют такое 
же право становиться судьями, ка1{ п французы. Од­
нако это пе так. Во-первых, г-п Олимmю ссылается 
по этому поводу на пункт 32 па стр. 50 rодового от­
чета французскоrо правительства за 1951 год о Toro 
под французским управлеяие:м3 ; в этом отчете схщза­
по, что согласно действующим законам только фран­
цузские граждане моrут пазна11аться судътщ хотя 

это условие п пе касается второстепенных должностей 
в судебном ведомстве. 

16. Бо-вторих, на том же заседаюш г-н Ажавон 
заявил, что Франция 11а111еревается расширить полно­
мочия Территориального собрания и создать некото­
рого рода исполнителъпый совет. Тю, пе менее, так,ие 
реформы обещаны уже дя:вно, по до сих пор еще ни­
чеrо пе сделано. 

17. l{pollle тоrо, представитель Францпп пнкоrда не 
имел намерения утверждать, что таrщя рефор111а вый­
дет пэ ра110Е действующих законов, которые, по мне­

нию Комитета объединещ1я Toro, не допускают созда­
ния подлинноrо за1юнодательпого собрания. В связи с 
этим г-н Олимшrо обращает внимание на пункт 174 
доклада Выездной миссии. На оспоnапип действую­
щих законов, французский парламент должен рати­
фицировать любое изменение, но каждому знающему 
тепереm1ше настроения фрющузскоrо парJа~1епта яс­

но, что члены парламента не согласятся создавать 

псполнптельные и законодательные орrаны, апалоrич­

лые органам Золотого Берега. 

18. Представшель Франции дал попять, что l{оми­
тет объединелил Того возражает против представи­
тельства в парламенте юtобы то.ТIЬко с тех пор, как 
оп потерял свое место 1ю фрапцузско31 парламенте. 
Но из отчетов видно, что выmеупо11Iявутая партия 
была против представительства в парламенте еще до 
1946 rода. Она согласллась послать в парламент c110-
ero делеrата толы,о потом~·, что опа была вынуждена 
это сделать. 

з См. пре.цставле1шый Гепермъной Ассамблее roдoвoii отчет 
фраiщузскоrо правпте.нства за 1951 rо.ц об управ.,енпп Toro, 
11а:~:о.цящеrося под oueкoii Франции. 



402 306-е заседание - 15 декабря 1952 года 

19. Г-н Ол11мпио отъrечает, что, несмотря на то что 
три чJ1ена Itоъштета объединения Того заседали во 
француаском парламенте с 1946 года по 1952 год, -
один в Нацповалъной ассамблее, другой в качестве 
сенатора в Совете Республики и третий в Асса111б-11ее 
Французского Союза (последний все еще состоит чле­
ном Ассамблеи), - ни один из HlfX не был назначен 
в состав французской де.1Jегацшr при Организации 
Объединенных Наций. 

20. Комитет объединения Того отказался присоеди­
ю1ться к Объединенному совету по делам Того, пото­
~1у что он был бы в ~1еньшинстве. Комитет объеди­
нения Того возражает главиm1 образом против мето­
дов избрания членов в упомянутый. Совет. Члены Объ­
единенного совета избираются ок.ружпыми советами 
(conseils de circonscription) и Территориальным: со­
бранием. Этот :метод был бы удовлетворительным, если 
бы членский состав этих органов избиралсл .иначе. 
Члены окружных советов ш1бираются по системе дву­
степенnых выборов. СначаJiа отдельные деревни изби­
рают выборщиков ДJIЯ назначения Rандидатов, по в 
деfiствителъnост·и Dти выборщики избираются сельски­
ми вождяъ1и, которые, :как известно, назначены адми­

нистрацией и фактпчеек.п .являются пра:вительствен­
ныю1 счжащими. Затем выборщики избирают пред­
ставителя в Обмдиненныfi совет, Roтopнfi таким об­
разом косвенно назначается администрацией. Выбо­
ры в Территориа.11ьпое собрание столь же неудовлетво­
рительны. Члены ·территориального собраmr.я избира­
ются лицаъш, занесенпыш1 в избирательный список. 
Согдаепо действующим законам, в список заносятся 
те лица, которые удовлетворяют одному из следующих 

условий: каждое такое лицо до.1жп.о быть либо фран­
цу3ски111 rражданино:11, либо находИ'Iьс.я на правитель­
ственной. службе или служить в торгово.м предприя­

тии, либо уметь читать и писать по-французски, ;шбо 
иметь орден Почетного легиона, либо быть матерью 
двух детей пли г.11авой еемF,11 и т. д. Решение о то111, 
ш~еет .л.и право то пли иное лицо быть занесенным 
в списоR, всегда прпяадлеж11т адм:иппстратору, кото­

рому поыогает ко11шесия в составе из одного предета­

вптел.я Комитета объединения Того и одного предста­
вителя Прогрессивной партии Того. Ес.11и администра­
тор возражает против того пли иного кандидата, то 

представитель Прогрессивной партия Того его обяза­
тельно поддерживает, и таким обраsом представитеАь 

Комитета объединения Того всегда остаетс.я в 11Iенъ­
mипстве. В Того под французским · управ.чением е па­
селепие:м в 1 ООО ООО жителей зарегистрпровано всего 
лишь 50 ООО ивбирателей, в то времл как в Даrомее, 
с васе.11ение11r в 1 400 ООО жителей, на избиратмьных 
спиек.ах числится 400 ООО лиц, а в I(амеруне, насе­
ление которого достиrае'I' почт1r 3 ООО ООО жителей, 
на избирательных списках числится бодее 500 ООО 
че.'lовек. 

21. Согласно заявлению французского представпте­
ля, 11 Того существует абсолютная свобода собранпй. 
Это не еоответетвуе·r истине. Г-н ()ли.мпио оглашает 
в связи е этим письмо Комитета объединения Того 
па имя комиссара Республики. В этом письме приво-

д.ятся поАожевия закона об общеетвеiшых собраниях 
и, как пример, упоиинаетс.я о собрании, запрещен­
ном в Пали:ме. В нем также говорится, что на зара-

. нее назначенных еобрапнях всегда присутствуют по­
лиция и жандармы, несмотря на то, что за поддер­

жание порядка • ответственность несут организаторы 

собрания, и что, хотя сельские собранп.я из-за от­
сутствия достаточно больших помещений всегда устра­
иваются под открытым небом, они все же не разре­
шаются. Комитет объединени.я Того просил комиссара 
Республшш вынести постановление по этому вопро­
су, но Коиитет пе по.tучил ответа. 

22. Французский представ11те.11ь на~1екал на интер­
вью г-на О.~шмпио е фрапцузеюши министрО)I заокеап­
с.ких территорий и спраmивад, поче:r,rу он тогда не 

обрати.?[ внимания 11шнистра на эти жалобы. Причина 
этому следующая: когда вышеупомянутый юшистр по­
сещал территорию, теперешний ко1шссар Респуб.шки, 
который тогда уже занимал эту должность, был совеем 
недавно назначен. Согласно обычной процедуре сле­
довало сначала обратиться к коъшсеару, а затеъ1, еелп 
просьба не удовлетворена, к. министру; но на это не 

было пренепи. Г-н Олимnио оглашает еще письмо от 
июля 1952 года на имл комиссара Республиюt, в 
котором говорится, что население все более и более 
обеспокоено злоупотребление~~ не.которых сельских вож­
дей и Т(ругих властей своими правами, что угрожает 

общественноъrу порядку; в это111 письме приводятся 
такие случаи насилия, которо~rу подвергалось тузем­

ное население. Г-п Олю,IШю спрашивает себя, не вы­
званы ли имевшие место аресты какими-либо иными 
скрытыми политическими мотrmам:и. Г-н Олимппо ог­
ласил письмо, чтобы показать, что Партил объедине­
ния Того не довела этих .событий до сведения минист­
ра заокеанских территорий, так ка~. опа считала, что 

по правидам полагаете.я сначала обратиться к ко~шс­
еару Республrпш и попытаться достигнуть полюбовно­
го решения. 

23. Г-п ОДАМ~; (Объединенныii ~;оигресс Того) же­
лает ответить па заявление представителя Соединен­
ного Королевства, сде.~rанное 11м па 302-м з~седании. 
Г-н Одаме не отрицает, что Выезднал миссия изуча­
ла обстановку в Того под британскиllI управленпеи, 
но утверждает, что управляющая :власть сделала все 
возможное, чтобы заранее подrоrrовпть обста.новку, ко­
торая существова11а при посещении территории Вы­
ездной ъшссие!i. Чтобы ш,рыть подлинные стремления 

населения, применялись методы за.nуrпвания, пропз­

водилаеь инфильтрация, администрация прибегала. к 
подкупу, зак..11ючавшемуся в обещании более выеокпх 
должностей . 

24. В северной части Того управляющая в.лаетъ дей­
ствовала по принципу: «разделяй II властвуй». Она 
умышленно ·вызьmала ·и усплива.11а разноглас.11.я :11еж­

ду отде.1ьньши пле!l!ена.ми п поощряла пезаконное nро­

ш,кноnение в Того ряда .111щ и~ 3о.лотоrо Берега. Соз­
дав новые административные единицы, в которых сто­

ронники объединения Того с 3олотьnr Береrоъ1 пред­
ставмrли большинство, управляющая в.11аеть с111огла 



306-е заседан11е - 15 декабрR 1952 rода 403 

тем самым подавит~, движение в пользу объединения 
обеих терр11торпй Того. 

25. В южноtt части Того партпя, известная под па-
3ванпе)1 Convention People's Party, расшири.1а свою. 
деятедьность в подопечной территории и искусственно 

ноощряла движение за более тесный сою3 с Золотым 
Берегом. Одпн 113 представителей васеденил Того, в 
1949 году выетупавший в Организации Объединен­
ных Наций, быд назначен в Rоловии Золотой Берег 
на должность, соответетвующую доджности помощя11-

.1щ ьшнпстра, с тем чтобы провалить программу объ­
едпнепия. Вышеупомянутая партия JШляетсл исклю­
чите.~п,но организацией, соsданпой в интерес.ах Золо­

того Берега. Организация Объединенных Нацпit долж­
на осудить ее делтельность в подопечной террптории, 

так как деятелъноеть эта является ничем не -обоr,но­

ваппым вмешательством во внутренние де.11а терри­

тории. 

26. Rorдa выяснилось, что главпый вождь области 
Буэм, которая никогда не была разделена, с1оит за 
объединение обеих территорий Того, управляющая 
в..1асть разделшrа эту область па. три части. То же 
еамое случилоеь и в еевервоtt части Того под брптан­
С&IIМ управление~r. Что касается замечания предста­
вителя Соединенного I<оролевства о том, что населе­
ние этой части территории хотело бы союза с 3оло­
тьnr Берегом, то г-н Одаме указыва-ет, что это невоз­
можно .ввиду особого праDОвого статуса подопечной 
территорп11; так, по крайней мере, гоDорилось сторон­

никам объединения племени Эве, когда они 11ыскаэы­
валпсь за объединение обеих территориfi Того. 

27. Представитель Соединенного Королевства заявил, 
что существует 111пого до1,азательств того, что прот1m 

любого пред.11ожения об пв:мененпи Соглашения об оnе­
Бе с целью создания объедпвенноrо Того в качестве 
отде.'IЬноfi единицы будут решитеJJъно Dозражатъ при­
близительно три четверти населения Того под брптап­
скии управлением, а что приблизительно половина на­

селения подопечной территории определенно стремит­
е.я к полному слиянию с 30.11оты~1 Верего)1. Сам r-н 
Одаме убежден в то:м, что ес:ш бы население Toro 
:мог.ч:о свободно решить свою судьбу, то все населе­
ние вые.казалось бы за объедиnенпе п независ1шостъ . 
Управляюща.я власть умыmле_нно создает смуту п тре­
вая среди отдедъных гpyrm населения, чтобы оправ­
дать свое намерение сохранип, за собою власть и 
прi1соединить эту территорию 1, Золотому Берегу. Не 
установлены никакие руководящие принципы, ним­

Бая спстеъrа, благодаря которым население 111огло бы 
надеяться на то, что оно достигнет независимости -н 

ближайшем или более отда.11епно111 будущеы; все ме­
роприятия уnравмющей власти ю1еют целью заста­

вить насе.11ение согласиться на присоединение. Объ­
единенный мнrресе Того cчll'Iaeт, что дл,я соблюде­
ния подлпппых интересов населения и для поддержа-

1шя мпра лучше всего ПОJ>учпть Верховпоъ~у компсснру 
Организации Объединенных Нацнй управление объ­
едпненными территор11я11ш Того, в которых населеншо 
будет да.па возможность 11;ействптелъно свободно вы­
ражать с.вою во.tю. 

28. Г-п ПИНЬОН (Франция) хочет оrветнть па не­
которые вопросы, затронутые r-ню1 О.п1:мппо. Что ка­

еаетс.я утверждения г-на Олимппо о то~r, что урожен­
цы Того не ыогут бьm су11;ъямн, то доклад Совета по 
Опеке, на который сеылался r-n Олп:мпио, уже уста­
ред. Сог.11асно 3аключению государственного сомта 
(Conseil d'Etat), уроженцы подопечных территорий 
могут занимать любые общественные до.чжностп, :вкдю­
чая должности судей. Что касаетс.я охвата рефор.м, 
намечае111ых французской адшшистрацией, то, конеч­
но, де1,реты 1946 года о подоженrш территориальных 
еобрапий во Французском Союзе -ьюгут быть совер­
шеюю 11змепепы повы111 законом, который :может при­
нять фраицузскпй Парламент. Утверждевпе г-на Олш.1-
ш10 о том, что его партия протестова;~а против пред­

ставительства Того :во французском Парламенте, nра­
шrльно, 11 все подробности этого деда содержатся в 
официальных отr1етах четвертой сессии Совета по Опе­
ке в 1949 году (2O-е заседание). Поэтому предста­
витель Франции упом11на.11 только о том, что члены 
Комитета объединения Того придерживадись саъrых 
различных :мнений по это11Iу вопросу. Что же касается 
обвинения французского правительства в том, что до 
назначения члена Прогрессивной партии Того r-ва 
Ажавона в еостав евоей делегации оно пе назначало 
в свою делегацию пи одного представителя от Того, 
то r-н Пиньон объясняет, что когда в состав ка1юtt­
л11бо делегации входят члены па,рламепта, то их по­
лагается избирать пз группы большинства. 

29. Что касается обвинений г-на Олимппо по поводу 
:методов составления избират·е.льных. спиеков, то .г-н 
Пипъоп подчеркивает, что недовольные пмеют право 
жаловаться :мировому судье или, в с:tучае необходп-
111ости, обращаться в кассациоппыn суд. Раз.шчное 
соотношение чис.11а зареrистрпрованпых избирателей 
к общей чП<шеняостн населения в Дагомее, Того и 
Каыеруне объясняется различньвш прпчинами. Так, 
например, в Того женщины пе платят налогов, а спи­
сю1 налоrоплате.11ьщш,ов, конечно, иrрают важную рОJ1Ь 
при составлеюш избирательных списков. Кроме того, 
администрация не может вынуждать насе.11еnие реrи­

стрироватьсл в качестве избпрателеtt. В некоторых 
районах регистрацил невозможна по причинам соци­
ального характера. Так, например, на севере, боль­
шей частью населенном по.1111тич.ескпми противникаюr 

r-на Одимпио, проживает 1rного мусульман, которые 
не одобряют регистрации женщнн как избирателей. 
Тем не 111екее, пзбнрате.~ьные сппски проверлются 
ежегодно, и нет оспований предполагать, что число 
избпрате.11еn будет всегда таким веэначителънъш. 

30. Что касается шюьма, nдресованпого комиссару 
Респvблшш по поводу свободы с.обранпй, то предста,­
витель Францпп отмечает, что закон 1881 года пред­
усматрива,r свободу собраний без необходимости пред­
варптельяоrо уuедомленпя, за псключеюrем тех случа­

ев, 1,оща провозг.1ашено осадное положение. В сплу 
изданных впоследетвю1 законов аапреща.·шсъ ебори­
ща на проезжих дорогах п требовадось nредварите.11:ь­
иое предупреждение в случае процесспlt, скопления 
народа плп демонстраций. В общюr свобода собравпfi 



404 306 -е заседание - 15 декабри 1952 rода 

оrраничнва.ется лишь с це.1ью поддержания общест­
венного порядка. То.1ько ад111ипистративные трибува­
.11ы могут решит~,, бы.110 лn з:-шонно или незаконно 
то или иное запрещение. В заключенl{ЯХ государст­
венного совета содержатся точm;rе указания относи­

тельно того, при ка.кпх обстоятельствах собрания мо­
гут быть запрещены, напрпмер: когда есть осно:вания 
пР,едполагать, что они могут вызвать серьезные беспо­
рядки и1ш когда пет надлежащих полицейских сил дл.я 

поддержания общественного порядка. Запрещение в 
некоторых исключительных случаях может распрост­

раняться и на частные собрания, например, в тех 
случа.ях, когда они представлшотся пежелательяьпш, 

ввиду того что ояи до.1:жны состоятьея вб.11изи от гра­
ницы. В связи с 0тиы представитель Францш1 напо­
минает, что Ломе находите.я на ca~xoii границе, от­
деллющей территорию от Золотого Берега . В данном 
случае 1юмиссар Республики имел иолное законное 
право запретить собрания. 

31. Что ~.асается второго писыrа, обращенного It 
комиссару Республики, то r-п Пиньоп принимает объ­
яснение г-па Олимшю по поводу его аудиенции у ми­
нистра заокеанских территорий и одобряет его :за его 
поведение, которое было :вполне правпльньш. Что ка­
сается J{Мевmих место инцидентов, то r-н Пинъоп за­
.являет, что в связи с у1шзапныю1 г-nо:м Ошшпио со­
бытитш в суде слушалось дело о клевете, и 0тот су­
дебный процесс закончи.т1ся осуждением г-на Rпопто­
на; осуждеппы!I: пода.t апе.i!.1.яцию против постановле­
ния суда. Что касается других менее серьезных слу­
чаев, то r-п Пипьон ъюr бы, ка& и г-н Олимппо, вы­
сказать свои предподожения, но, тю< как он не рас­

полагает достаточными сведев11.я:11ш, он предпочитает 

воздержатьсл от комментариев. 

Вопрос о сохранении Номитета по информации 
о несамоуправляющихся территориях (продолжение) 

[Пункт 34] * 

ИЗБРАНИЕ ЧЕТЫРЕХ ЧЛ:ЕНОВ КОМИТЕТА 

32. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Коыитету избрать 
11етырех новых членов Комитета по информации о не­
самоуправляющихсл территори.ях, согласно резолюцпи 

646(VII), принятой Генеральной Асса111блеей 10 де­
кабря 1952 r., в которой Генеральная Ассамблея по­
становляет продолжить . существование Комитета па 
прежних основаяилх на дальнейший трехгодичный 

срок и поручает Четвертому комитету заполнять от 
имени Генеральной Ассамблеи вакансии, которые JilO­
ryт открыться среди членов Комитета, не лвллющихс.я 
управляющими державами. 

Производиrпсл sа1ерщпая бо.мотиров1еа. 

• Повестки дия Гепера.1ъ11ой Ассамбllеп. 

По при~.-rаше,пию щ1едседателя i-1t 0-котrп (Новая 
Зе.,а11д1м,) и ~-и Хаттах (Пахис111а1t) производят 
t~одсчет ~о.досов. 

Общее чис.tо 11одат1:ых бюАлвтеией: 54 
Ч ucJto воздержавшихся: О 
Ч~tсло бю.t.tетеией, 1~риз11а1и~'ЫХ 

ueдeйcmвumeA'Ьm,otu: 1 
Число бю,tJtеmемй, 1~риз1~а11.щ1х 

действител'Ь11,ъtJtu: 53 
Требуе.'1,/,ое бо.t'Ьиtи11ство: 27 

Число получеm,'Ь/.Х ~о.,осов: 

Ирак . . . 41 
Бразилия . . . . 39 
Ипдил . . . . . . 35 
Китай . . . . . . 25 
Союз Советских 

Соцпа.листических -Республ~ш 22 
Швеция . . . 18 
Юrосла.вия . . . . . . . . . . . . 9 
Боливия . . . . . . . . . . . . . 8 
Таиланд. . . . . . . . . . . . . 2 
Греция. 2 
Канада. 2 

• Египет . 2 
Гаити . 2 
Домипикавска.я Респуб~щка 1 

Ирак, Бразилил и И1wия, получивите требуемое 
бо.~ъ~ищ1-ство ~олосов, избираются 11.1e11a.1tu Ko;11ume­
ma по • u·нфop:Atai{uu {) 1tеса.ttоуправлл10щихс.я meppu­
mopuJl.x. 

33. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету голосо­
вать или за Китай или за Союз Советских Со1щали­
стических Республик для заполнения четвертой ва­
кансии в Rо~штете по информации о несамоуправллю­
щихся территориях, согласно правилу 94 правил про­
цедуры. 

Проиэводитсл эа'/(,рытая ба,~лотировха. 
Общее 1tztcJ10 1~ода1жъtх бю,мете1tей: 53 
Чис.;r,о воздержавutихся: 1 
Чисдо бю.~.летеией, приз11<~1ыt'ЬtХ 

недействuте.1/,ъ11,ъ~.Jtи: 1 
Число бюиеmеи.ей, приэна1т-ъtх 

действшnеАwы-11и: 52 
Требуе.~юе бол'Ьиtи-нство: 26 
Число nолуче11111,tх io.tocoв: 

Itитай . . . . . . . . . . . 27 
Союз Советских 
Социалистических Республик 24 

Китай, по.~у-чивщий требуе-1wе 60.1-ыиииство ~оАо­
сов, иsбираетсл для запо.и~еиил 1tетвертой ва1.ан­
сии в Ko.1tumeme по и11форJ1а~1ии о 11есю~оуправм~10-
щихся территори.ях. 

Заседание закрывается в 1 ч. 10 м. дня. 




